

Terms of Reference (ToR)

Consultant (Technical) – National Programme for Control of Blindness and Visual Impairment (NPCB&VI)

Qualification & Experience:

Essential: Graduate Degree in M.B.B.S. / B.D.S. with either of the following Post graduation or higher qualification

- Masters in Community Medicine
- Masters in Community Health Administration
- Masters in Preventive and Social Medicine
- Masters in Public Health
- PhD in Public Health
- Masters in Business Administration in Hospital & Healthcare Management
- Post Graduate Diploma in Health Management
- Masters in Health Planning & Health Policy
- Diploma in Health Administration

Desirable:

- At least 3 years work experience post qualification in Health Systems Research or Planning and Implementation of Services delivery;
- Familiarity with computer and internet usage.

Remuneration: Rs. 1,20,000/- (consolidated) per month

Age limit: Below 60 years.

Roles and Responsibilities

- Preparing Programme Implementation Plan (PIP) for National Programme for Control of Blindness and Visual Impairment (NPCB&VI)
- Preparation of technical documents related to NPCB&VI.
- Organizing meetings and orientation workshops.
- Organizing training program for Medical Officers and other officials of States/ UTs.
- Visiting State/UT and peripheral units to monitor the NPCB&VI activities.
- Reviewing program implementation at State/UT.
- Preparing and submitting monthly, quarterly progress report for the NPCB&VI
- Develop strategies for the assessment and control /elimination of trachoma in the country.
- Develop different modules for Para Medical Ophthalmic Assistants (PMOAs), Doctors, ASHA's work

- Coordination with Dte.GHS and State programme Officers under NPCB&VI.
- Review progress & preparation of reports on different components and sub – components under NPCB&VI.
- Assist in developing IEC activities related to NPCB&VI.
- Provide assistance to Ministry of Health & Family Welfare in preparing Agenda note and other material for National/international conference
- Any other job assigned by concerned officers.

No. of Position(s): 01 (one)

Location: New Delhi

Type of contract: Purely contractual in nature

Duration: One Year from date of appointment. The contract can be terminated by either side with one-month notice

How to apply - Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>) Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications 13th October 2021

निबंधन एवं शर्तें (टीओआर)

सलाहकार (तकनीकी) – राष्ट्रीय दृष्टिहीनता एवं दृष्टिबाधिता नियंत्रण कार्यक्रम (एनपीसीबी एंड वीआई)

अर्हता और अनुभव:

अनिवार्य: M.B.B.S./ B.D.S में स्नातक डिग्री। निम्नलिखित में से किसी एक पोस्ट ग्रेजुएशन या उच्च योग्यता के साथ

- सामुदायिक चिकित्सा में परास्नातक
- सामुदायिक स्वास्थ्य प्रशासन में परास्नातक
- निवारक और सामाजिक चिकित्सा में परास्नातक
- सार्वजनिक स्वास्थ्य में परास्नातक
- सार्वजनिक स्वास्थ्य में पीएचडी
- अस्पताल और स्वास्थ्य देखभाल प्रबंधन में व्यवसाय प्रशासन में परास्नातक
- स्वास्थ्य प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
- स्वास्थ्य योजना और स्वास्थ्य नीति में परास्नातक
- स्वास्थ्य प्रशासन में डिप्लोमा

वांछनीय:

- स्वास्थ्य प्रणाली अनुसंधान या सेवा प्रदानगी की योजना और कार्यान्वयन में योग्योत्तर कम से कम 3 वर्ष का कार्य अनुभव;
- कंप्यूटर और इंटरनेट के प्रयोग की जानकारी।

पारिश्रमिक: 1,20,000/- रूपए (समेकित) प्रति माह

आयु सीमा: 60 वर्ष से कम।

भूमिका और जिम्मेदारियाँ

- राष्ट्रीय दृष्टिदोष एवं दृष्टिबाधिता नियंत्रण कार्यक्रम (एनपीसीबी एंड वीआई) के लिए कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना (पीआईपी) तैयार करना
- एनपीसीबी एंड वीआई से संबंधित तकनीकी दस्तावेज तैयार करना।
- बैठकों और अभिविन्यास कार्यशालाओं का आयोजन करना।
- राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों के चिकित्सा अधिकारियों और अन्य अधिकारियों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करना।
- राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र पर कार्यक्रम के कार्यान्वयन की समीक्षा करना।
- एनपीसीबी और वीआई कार्यकलापों की निगरानी के लिए राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों और परिधीय इकाइयों का दौरा करना।

- राज्य / केन्द्र शासित प्रदेशों में समीक्षा करना कार्यक्रम कार्यान्वयन।
- एनपीसीबी एंड वीआई के लिए मासिक, त्रैमासिक प्रगति रिपोर्ट तैयार और प्रस्तुत करना।
- देश में ट्रेकोमा के मूल्यांकन और नियंत्रण/ उन्मूलन के लिए कार्य-नीतियां विकसित करना।
- पराचिकित्सा नेत्र सहायकों (पीएमओए), चिकित्सकों, आशाकर्मियों के कार्य के लिए विभिन्न मॉड्यूल विकसित करना।
- एनपीसीबी एंड वीआई के अंतर्गत स्वास्थ्य सेवा महानिदेशालय और राज्य कार्यक्रम अधिकारियों के साथ समन्वय स्थापित करना।
- एनपीसीबी एंड वीआई के तहत विभिन्न घटकों और उप-घटकों की प्रगति की समीक्षा करना और रिपोर्ट तैयार करना।
- एनपीसीबी एंड वीआई से संबंधित आईईसी कार्यकलापों को विकसित करने में सहायता करना।
- राष्ट्रीय/ अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन के लिए कार्यसूची नोट और अन्य सामग्री तैयार करने में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय को सहायता प्रदान करना।
- संबंधित अधिकारियों द्वारा सौंपा गया कोई अन्य कार्य।

पदों की संख्या: 01

तैनाती का स्थान: नई दिल्ली

अनुबंध का प्रकार: विशुद्ध रूप से संविदात्मक

अवधि: नियुक्ति की तिथि से एक वर्ष। अनुबंध को एक माह के नोटिस के साथ किसी भी पक्ष द्वारा समाप्त किया जा सकता है

आवेदन करने के लिए: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि 13th October 2021 है।